
 
 

 DETERMINAZIONE N. 581 DEL 01/08/2018  

Servizio Giuridico, Istituzionale 

 
Struttura proponente: 

 
Area Lavori Aula: supporto tecnico-regolamentare. 

OGGETTO: Aziende territoriali per l’edilizia residenziale pubblica (ATER) ex l.r. 30/2002 e 

ss.mm.: riapertura dei termini per la presentazione delle candidature di cui 

all’avviso pubblicato nel BUR n. 82/2017, relativo alla procedura di designazione 

dei membri, diversi dal presidente, del consiglio di amministrazione di ciascuna 

di esse. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 
Dott. Massimo Messale 

Il responsabile  
del procedimento 

Margherita Persichini 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso 

 Il dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 

 



 

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche e, in particolare, 

gli articoli 81 e 82 che, con riferimento alle nomine e alle designazioni di 

competenza dello stesso, disciplinano, fra l’altro, rispettivamente le modalità 

attraverso le quali pubblicizzare la possibilità di avanzare le candidature e l’esame 

istruttorio delle stesse; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla 

sottoscritta dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale 

del Consiglio regionale; 

 

VISTA la legge regionale 3 settembre 2002, n. 30 (Ordinamento degli enti regionali 

operanti in materia di edilizia residenziale pubblica) e successive modifiche e, in 

particolare: 

 l’articolo 2, comma 1, che ha trasformato gli istituti autonomi case 

popolari (IACP), disciplinati dalla legge regionale 24 marzo 1986, n. 14 e 

successive modifiche, nelle seguenti sette aziende: 

1) Azienda territoriale per l'edilizia residenziale pubblica del Comune di 

Roma; 

2) Azienda territoriale per l'edilizia residenziale pubblica della 

Provincia di Roma; 

3) Azienda territoriale per l'edilizia residenziale pubblica della 

Provincia di Frosinone; 

4) Azienda territoriale per l'edilizia residenziale pubblica della 

Provincia di Latina; 



 

5) Azienda territoriale per l’edilizia residenziale pubblica della 

Provincia di Rieti; 

6) Azienda territoriale per l'edilizia residenziale pubblica della 

Provincia di Viterbo; 

7) Azienda territoriale per l'edilizia residenziale pubblica del 

comprensorio di Civitavecchia;  

 l’articolo 4, comma 1, lettera b), che individua tra gli organi delle citate 

aziende, in seguito denominate ATER, il consiglio di amministrazione; 

 

VISTA la propria determinazione 11 ottobre 2017, n. 707/1 (Aziende territoriali per 

l’edilizia residenziale pubblica (ATER) ex l.r. 30/2002 e ss.mm.: procedura di 

designazione dei membri, diversi dal presidente, del consiglio di amministrazione 

di ciascuna di esse. Approvazione avviso pubblico e modelli allo stesso acclusi.) 

che, oltre ad approvare l’avviso pubblico e i modelli allo stesso acclusi - pubblicati 

nel Bollettino ufficiale della Regione (BUR) 12 ottobre 2017, n. 82 - diretti alla 

presentazione delle proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del 

Consiglio regionale, dei membri, diversi dal presidente, del consiglio di 

amministrazione delle ATER, contiene, tra l’altro, precisazioni in merito alle 

modalità di designazione/nomina degli stessi membri, alle cause di inconferibilità 

e incompatibilità e alle ulteriori condizioni limitative che si applicano all’incarico 

in parola, alla durata e composizione numerica dei medesimi consigli di 

amministrazione, per i quali, più specificatamente, ai sensi della vigente 

normativa e degli atti attuativi della stessa, risulta che: 

 tre, incluso il presidente, sono i membri del consiglio di amministrazione 

delle ATER della Provincia di Roma, della Provincia di Frosinone, della 

Provincia di Latina, della Provincia di Rieti, della Provincia di Viterbo e 

del comprensorio di Civitavecchia, con la conseguenza che due sono i 

membri che il Consiglio regionale è tenuto a designare; 

 cinque, incluso il presidente, sono i membri del consiglio di 

amministrazione dell’ATER del Comune di Roma, con la conseguenza 

che quattro sono i membri che il Consiglio regionale è tenuto a designare; 

 

VISTA la nota prot. RI 2298 del 26 luglio 2018, con la quale il Presidente del Consiglio 

regionale invita il Segretario generale ad attivare la procedura per la riapertura dei 

termini del richiamato avviso pubblico, decisione che è scaturita “…dalla 

valutazione - svolta in seno alla conferenza dei presidenti dei gruppi consiliari - 

che, al fine di precostituire le condizioni che meglio consentano alla rinnovata 

assemblea elettiva di effettuare la scelta di competenza, risulta opportuno 

procedere, presso la competente commissione consiliare, a un nuovo esame delle 

candidature già acquisite ormai mesi fa - e forse, per questo, in taluni casi non 

più attuali, anche sotto il profilo del richiesto requisito per i candidati - e di altre 

che eventualmente saranno avanzate, così da rendere, in tale ultima evenienza, 

ancor più ampia detta facoltà di scelta”;  

 



 

RITENUTO pertanto di: 

a) approvare l’”Avviso pubblico di riapertura dei termini per la presentazione 

delle proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del 

Consiglio regionale del Lazio, dei membri, diversi dal presidente, del 

consiglio di amministrazione delle aziende territoriali per l'edilizia 

residenziale pubblica (ATER)”, comprensivo di quattro modelli a esso 

acclusi, di cui all’Allegato A alla presente determinazione, della quale 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

b) stabilire che: 

 l’intervallo di tempo entro il quale è possibile presentare le 

proposte di candidatura di cui trattasi decorre dal giorno successivo 

a quello della pubblicazione nel BUR dell’avviso e dei quattro 

modelli a esso acclusi di cui alla lettera a) e cessa il 10 settembre 

2018; 

 le modalità di presentazione delle proposte di candidatura - ivi 

compreso il fatto che possono riguardare soltanto una delle ATER, 

con la conseguenza che qualora si intenda avanzare la candidatura 

per due o più delle stesse occorre presentare altrettante proposte - 

sono esattamente quelle previste nell’avviso pubblico allegato alla 

ricordata propria determinazione n. 707/1 del 2017, consultabile, 

oltre che nel BUR n. 82/2017, anche nel sito istituzionale del 

Consiglio regionale; 

 relativamente alle proposte di candidatura già presentate e non 

rigettate, fatta salva la validità delle stesse, è riconosciuta ai 

presentatori di esse la facoltà di poter ripresentare una proposta 

aggiornata (in termini curricolari e/o con riferimento a 

cause/condizioni ostative/limitative previste ai fini dell’accesso 

all’incarico de quo) alla medesima ATER e /o di presentarne una 

nuova; 

 

ATTESO che: 

 la direzione del Servizio Giuridico, Istituzionale è, allo stato, vacante; 

 occorre procedere, con consentita urgenza, alla attivazione della 

procedura di cui alla presente determinazione, stante la propedeuticità 

della stessa agli adempimenti di competenza del Consiglio regionale; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di approvare l’allegato A alla presente determinazione, concernente “Avviso pubblico di 

riapertura dei termini per la presentazione delle proposte di candidatura ai fini della 

designazione, da parte del Consiglio regionale del Lazio, dei membri, diversi dal presidente, 

del consiglio di amministrazione delle aziende territoriali per l'edilizia residenziale pubblica 



 

(ATER)”, comprensivo di quattro modelli a esso acclusi, della quale costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che: 

 l’intervallo di tempo entro il quale è possibile presentare le proposte di candidatura di 

cui trattasi decorre dal giorno successivo a quello della pubblicazione nel BUR 

dell’avviso e dei quattro modelli a esso acclusi di cui al punto n. 1. e cessa il 10 

settembre 2018; 

 le modalità di presentazione delle proposte di candidatura - ivi compreso il fatto che 

possono riguardare soltanto una delle ATER, con la conseguenza che qualora si 

intenda avanzare la proposta di candidatura per due o più delle stesse occorre 

presentare altrettante proposte - sono esattamente quelle previste nell’avviso pubblico 

allegato alla ricordata propria determinazione n. 707/1 del 2017, consultabile, oltre che 

nel BUR n. 82/2017, anche nel sito istituzionale del Consiglio regionale (Sezione 

“BANDI E AVVISI”, sottosezione “AVVISI” dell’home page); 

 relativamente alle proposte di candidatura già presentate e non rigettate, fatta salva la 

validità delle stesse, è riconosciuta ai presentatori di esse la facoltà di poter ripresentare 

una proposta aggiornata (in termini curricolari e/o con riferimento a cause/condizioni 

ostative/limitative per accedere all’incarico de quo) alla medesima ATER e/o di 

presentarne una nuova; 

3. di pubblicare l’avviso e i quattro modelli a esso acclusi di cui al punto n. 1, nel BUR e nel sito 

istituzionale del Consiglio regionale - Sezione “BANDI E AVVISI”, sottosezione “AVVISI” 

dell’home page - nonché lo stesso avviso su tre testate giornalistiche a prevalente diffusione 

regionale; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Area Lavori Aula: supporto tecnico-

regolamentare e di demandare alla stessa ogni ulteriore e consequenziale adempimento. 

 

 

 

 

                                                      per Il Direttore 

               f.to Il Segretario generale 

        Dott.ssa Cinzia Felci 


